
 

Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Isernia 

Prot. n.31977 del 10/09/2024 

1 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 
 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” 
 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici; 
 

DATO ATTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipula dell’affidamento per il servizio 

di manutenzione dell’ascensore matricola IS/96/4 installato presso gli 

uffici di questa Prefettura; 
 

PRESO ATTO che, la ditta Schindler SpA con sede in Milano, affidataria del servizio 

di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori di questa Prefettura 

fino al 31/12/2024, a seguito del controllo periodico ha segnalato 

l’urgenza di eseguire gli interventi di riparazione necessari a garantire 

la sicurezza ed affidabilità evitando situazioni di pericolo; 
 

DATO ATTO  che la Ditta Schindler SpA, ha provveduto a trasmettere l’offerta di 

riparazione n. 149721055 in data 22.07.24 di € 2.712,06 per l’impianto 

n.1404348 e l’offerta di riparazioni n.149805779 in data 31.07.2024 per 

l’impianto n.1404347 di € 2.216,13 – per un importo complessivo pari 

ad € 4.039,50 oltre IVA; 

 

VISTA                            che il Ministero dell’Interno ha provveduto ad accreditare i relativi  

                                        fondi sul competente capitolo di bilancio nell’esercizio 2024; 

 

  

EVIDENZIATO  che, attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG  

                                        B2FC887B78; 
 
 

 VISTI:   l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante "Tracciabilità dei 

   flussi finanziari" e ss.mm.ii.; 
 

 il d.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del 

Ministero dell’Interno, adottato con decreto del Ministro in data 29 

aprile 2022; 
 

 



 

Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Isernia 

Prot. n.31977 del 10/09/2024 

2 
 

 

RAVVISATA   la necessità di procedere alla predisposizione di tutti i documenti di 

 gara; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

- di procedere all’affidamento del servizio di riparazione degli ascensori installati presso gli 

uffici di questa Prefettura - UTG in favore della ditta Schindler Spa con sede in Milano - P.I. 

00842990152, per un importo pari a 4.039,50, oltre Iva come per legge, precisando che il 

presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.  

 

- di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti generali di cui agli articoli da 94 a 98 del d.lgs. n. 36/2023; 

provvederà: 
 

a) alla risoluzione dello stesso ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito; 
 

b) all’applicazione di una penale, di misura non inferiore al 5 per cento del valore del 

contratto; 
 

- di dare atto che la durata contrattuale e commisurata all’esecuzione della prestazione; 
 

- di dare atto che la relativa spesa di € 4.039,50 oltre Iva troverà copertura sui fondi accreditati 

sul competente capitolo di bilancio nell’esercizio 2024; 
 
 

- di stabilire che l’atto sarà corredato di: preventivo – DURC – dichiarazione legge 136/2010 

- Patto di Integrità; 
 

 

- di dare atto che il CIG è il seguente: B2FC887B78 
 

- di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 

emessa attraverso il Sistema di Interscambio, previo riscontro di corrispondenza del servizio 

effettuato con quanto pattuito e di concordanza dell’importo fatturato con quello stabilito; 
 

- di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale 

della Prefettura, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 

                                                                                  

                                                                                                              p. Il Prefetto 

                                                                                                    Il Vice Prefetto Vicario 

                                                                                       Delegato per la Direzione e Gestione del 

                                                                                       Servizio Contabile e Gestione Finanziaria 

                                                                                                            F.to Ferri  


